tio compositi inuadant, norunt, neq; quòd alius affectus sit erysipelas exactū, alius uero is qui uocatur ab omnib. nobis usitate, ut à ueterib. quoq; phlegmonæ: alij autē inter hos medij plurimi, partim ut sic dicam, erysipelata phlegmonode, partim phlegmonæ erysipelato des. Ac inuentas non nunquam ubi neutrum uincat, sed ad unguem paria sint. Quinetiā nonnunq; œdemato des esse erysipelas conspicitur, sicut aliud scirrholes: ut compositorum morborum non paruus aceruetur numerus. De quibus copiosius cū alibi differuimus, tum in curandī rationis uoluminibus. Dicitur autem et nūc, quoad saltem eorum meminisse necesse est, quòd exactum erysipelas haud unquam ab ante dicto cataplasmate curari possit. Voco autem exactum, cum à biliosa fluxione pars impleta fuerit. Porro quòd longe à refrigeratione ablit coriandum, uel ex ijs quæ ipse scripsit Dioscorides, discernere liceat. Nam chœradas siue strumas cū erugum, siue lomento, inquit, discutit. Porro q; nullum refrigerantium medicamentorū idoneum sit discutit dis chœradibus, uel ipsū Dioscoridem non dubitaturū arbitror, quippe qui sexcenta scriperit medicamēta chœradas sanare poterit, quæ omnia tum temperie calidatū actionibus digerentia esse confessus est.

Coronopus. Cap. 44

Coronopodis radix cœliacijs prodesse creditur manducata.

Costus. Cap. 45

Costus leuiculam planē amaram, plurimam autem crem & calidam in se qualitatem simul & facultatem continet, adeo ut etiā exulceret, cum ex oleo corpus eorum in quibus per circuitum rigor inuadit, ante accessionem illo confricatur: sic uero etiā in resolutis, & ischiadicis, atq; in summa in quibus excalcacere partem quamuis, aut ex alto in superficiem extrahere quippiam est opus, ad costum cōfugitur. Eadem de causa urinas men sesq; prouocat, & ad rupta, conuulsa, ac laterū dolores cōgruit. Porro ob amaritatem quæ illi inest, lumbricos necat. Ob eandem & ad contractas uelut ex sole maculas, ἐφύλας Græci uocant, cum aqua aut melle usurpant. Inest item flatuosa quædam illius temperie humiditas, per quam & uenere rem excitat cum uino mulso.

Coryledon. Umbilicus Venæris. Cap. 46

Coryledon facultatis mistæ est, nempe humidæ subfrigidæ, & cuiusdam obscure adstringentis, & cum ea leuiter amare. Vnde refrigerat, repercutit, abstergit, & discutit. Itaq; phlegmonas erysipelato des & erysipelata phlegmonode curat: & maxime stomachi ardore aestuantis admodum utile est epiplasma. Putantur folia cum radice manducata calculos confringere, & urinam mouere.

Cornæ. Cornus. Cap. 47

Corni arboris fructus admodum acerbus est, esui aptus. Itaq; mirum uideri nō debet, ipsū ualenter uentrem restringere, sicut & melsila. Folia quoque & germina gustu acerbata sunt, ualenterq; desiccant. Itaque maxima uulnera glutinare

possunt potissimum durorū corporum: at paruis uulneribus & mollioribus corporibus magis contraria sunt. Nam nimium ea contendunt, ac plus fati desiccant.

Crambe. Brasica. Cap. 48

Brasica esculenta desiccandi uim habet tū esca, tum foris imposita, nō tamē etiā admodū acrem. Sed ita ut & ulcera glutinet, & maligna ulcera sanet, præterea phlegmonas iam induratas, ac ægre solubiles, & id genus quoq; erysipelata. Eadem facultate epinyctidas et herpes sanat. Habet quidam etiā in se absterforium, quo lepras curat. Porro semē eius potum lumbricos interficit, maxime brasicæ Aegyptiæ, quanto ea scilicet tēperatura siccior est. Sanē amara qualitatē particeps semē est, sicut uidelicet omnia alia medicamēta quæ ad lumbricos idonea sunt. Secundū eandē facultatem ephelidas, & lentes, & quæcunq; modicā absterforionem postulant, adiuuat. Porro caules brasicæ combustū cineres efficiunt admodum desiccantes, ut uidelicet iam & causticam siue adurentem uim participant. Hac ratione ei ueterem adipem commiscentes, ad inuteteratos laterum dolores, & si quid eius fuerit generis, abhibent. Nam ualenter digerens pharmacum efficitur.

Crambe agria. Brasica agrestis. Cap. 49

Brasica agrestis quodāmodo calidior sicciorq; domestica est, ceu alia propemodum omnia agrestia sui generis domesticis secundum utrāq; hanc facultatem ualentiora sunt. Quamobrem neq; intra corpus citra noxam sumitur, ut quæ longius ab humana recesserit temperatura. Eadem de causa & gustatibus amarior est quā domestica: quamquam domestica quoq; acrimoniæ nō nihil et amaritudinis contineat, sed utraq; habet agrestis ualidam: quare etiā extergit & digerit quam domestica ualentius.

Crambe thalattia. Brasica marina. Cap. 50

Brasica marina supra q; quòd uentrē desiciat, utpote subsalsa & subamara gustu, fuerit sanē etiā ad externos corporis usus, & ad omnia ea ad quæ tales qualitates accommodantur idonea.

Cratægonos. Cap. 51

Cratægoni herbe fructus & acris gustanti est, & utenti frigidus, similis milio.

Crethmon. Cap. 52

Crethmon gustantibus salsum est, cum pauca amaritate: quamobrem uis eius est exsiccatoria & absterforia. Vtraque tamen imbecillior eo est quā in amaris.

Crithe. Hordeum. Cap. 53

Hordeum primi est ordinis in exsiccando & refrigerando: habet etiā pauxillum absterforionis. Paulo etiā plus desiccet quā farina fabacea, cui non insunt cortices: cætera uero similia sunt foris utentibus. In cibo autē hoc fabis præstat, quòd flatuosam naturā exuat: fabis, quantum cunq; coxeris, flatuosa natura remanet, sunt enim crassioris essentia q; hordeum: quamobrem eo plus etiā alunt: porro quoniam utrunq; paulum modo à medio recessit, multo sunt usui. Nam talia medica

menta multis alijs miscetur ceu materiae quaedam: itaq; etiam cera & oleum non paucis medicamentis coniunguntur. Alphonon uero, hoc est polenta, multo plus hordeo desiccatur.

Crimmon. Cap. 54

Crimmon quod crassa essentiae est tum in tritico, tum in zea, ita appellari consuevit. Plus nutrit quam polenta, sed aegrius concoquitur. Porro sortibitio quae ex eo conficitur, poltos nuncupatur, eaq; si ex zea conficiatur, leuiter uentrem soluit, ac potissimum si frigatur.

Crimos. Lilium. Cap. 55

Lilij flos temperaturam mistam obtinet partim ex tenui, partim ex terrena essentia, ex qua utique habet ut gustu sit amara, partim ex aqua, eaq; temperata. Itaq; etiam quod ex eo conficitur oleum, citra morsum digerendi simulq; emolliendi facultatem obtinet; unde fit ut uteri duritiis sit aptissimum. Porro radix foliaq; per se trita desiccant & abstergunt, & digerunt moderate: proinde quoque ambustis competunt. Si quidem haec quoque moderate desiccantē extergentemq; facultate possulant. Radicem ergo tostam, ac deinde cum rosaceo contritam, ambustis quoad obducatur cicatrix imponunt; quippe cum aliquoq; & aliorum ulcerum omnium bonum sit inducenda cicatrici re medium. Quinetia uteros emollit, mensesq; prouocat. Folia uero praecoquentes, & ipsa ad obducendam usq; cicatricem imponunt, non in ambustionibus duntaxat, sed alijs quoq; uulneribus. Sed & sunt qui aceto ea condientes ad uulnera suo tempore utantur. Plus tamen inest abstergentis facultatis in radice quam in folijs, quanquam tamen nec in ea ipsa multum insit, sicut praediximus. Nam primordialis abstergentium est medicaminum: itaq; cum aut uiliginos, aut psora, aut lepra, aut achoras, aut aliquid id genus extergere uolumus, commiscemus illi aliquid aliorum medicaminum ualidius extergentium, cuiusmodi est mel. Caeterum si id moderate illi ac conuenienter admisceatur, & ad neruorum diuisiones competit, & ad alia uniuersa quae ualenter exsiccare postulat absq; morfu. Imposuimus uero etiam quoadq; & foliorum succum cum aceto & melle coctum. Quinque partibus succi plus utroq; erat; eratq; insignis medicamen ad omnia ea quae exsiccare postulant absque morfu, ceu uulnera omnia ingentia, & maxime quae in capitibus musculorum eueniunt: tum ea quae nimis mollia sunt, & diuturna, atq; aegre ad cicatricem perducuntur. Sed haec iam ad medicamentorum componendorum institutum attinent, a quo quantum licet abstinere in praesentiarum adnoto, caeterum rerum ipsarum natura saepe numero ut attingam adigit; celeriter uero relinquenda sunt, atq; ad propositum reuertendum.

Crocodilium. Cap. 56

Crocodilij semē acre est atq; odoratum urinam mensesq; ciens. Itaq; facultatem habuerit calidam digerentē & exsiccantē. Succus tū caulis, tū feminis, ut quae similis sunt facultatis, nephriticis adiuuant. Radix pectoris excreationibus ualēter cōdu-

cit, minus quidē q̄ semē acris, non tamen minus amara. Trahit uero etiam per nares sanguinem.

Crocus. Cap. 57

Crocus paulum etiam adstringēs quid obtinet, quod terreum frigidumq; ostendimus; sed superat in eo calfaciens & qualitas, & facultas, ut tota eius essentia secundū sit ordinis excofalcationum, & primū exsiccatum; proinde quocūq; uim quandam obtinet, adiuuante scilicet in hoc & paucula illa adstrictione. Quippe quibus medicamentis, cum non admodum excofalciant, paucula ad est adstrictio, ea parem facultatem habent essentis emplasticis uocatis, quas cum iunctas esse ealiditati non uehementi contigerit, pepticas, hoc est concoquentes esse offendimus.

Crommyon. Capa. Cap. 58

Capa ex quarto est ordine excofalcantiū; essentia eius potius crassior est partū; unde etiā hemorhoïdas aperit tum apposita, tum cum aceto inuncta. In sole alphas abstergit, tū alopecijs attrita pilos alcyonio citius restituit. Porro si succum eius exprimas, quod reliquū est admodum terre substantia est, eiusq; calida: at succus aquae aereaq; caliditatis. Hic igitur ijs qui suffulsi sunt, aut aciem oculorum obtusam praeratsitudine humorū obtinent, inunctus prodest; ex huius temperatura tota capa flatuosa est manducata. Itaq; quae temperatura sunt sicciore, minus flatuum generant.

Cyamos. Faba. Cap. 59

Faba in utroq; mediū temperamēti proxime est in excofalcatione & refrigerata. Caro eius paulum quoq; abstergentis facultatis cōtinet, sicut putamē non nihil adstringentis: idcirco medicorū nonnulli totam fabam cum oxycrato decoctam dysentericis, coeliacis, uomentibus, quos *εμελικός* nomināt, exhibuerunt. Porro ut edulium, flatulenta est, ac coctū difficilis, si quid aliud: ex creatōibus ex pectore & pulmone idonea. Ut medicamentū uero foris imposita, desiccatur innoxia. In podagricis ea saepenumero uisum est aqua decocta, & ita ad ipsi suillo admista. Ad neruorū tum contusiones, tum uulnerationes, farinam eius cum oxymelite imposuimus. Ad eos quos ex ictu iam phlegmone occupauerat, cum polenta. Sed & testium & uerū aptum est cataplasma. Nam haec partes cum phlegmone tenentur, moderate refrigerari amāt, maxime cum ubera ex lacte in ipsis concreto phlegmone patientur. Quin lac quoq; ab eo cataplasma extinguitur, sicut puerorū pubes farina fabacea illita plurimo tempore glabra permanet.

Cyclaminos. Rapum, siue tuber terra. Cap. 60

Cyclaminus uarias uires possidet. Nam & adstringit, & incidit, & ora uenarum aperit, & attrahit, & digerit: clarum id est ex particularibus operibus. Nam succus eius hamorrhoidas referat, uio lenterq; ad secessum prouocat in crocidē siue floccis appositus. Sic etiam facultatibus phymata, strumas, aliasq; durities digerentibus commiscetur, ad suffulsi cum melle illitus competit; ad haec quoq; per nares expurgat. Adeo uehemens eius facultas est, ut abdomine illito uentrē subducatur, & fo-

tum interimat. Nam & alioqui validū interimēdo cōceptui medicamē est, in pello additus. Tota autem radix succo imbecillior est, quamq; & ipsa uehemens sit. Nam & menses siue epota, siue apposita euocat, & aurigini prodest, nō modo ipsum uiscus expurgans, sed etiā quæ in toto corpore bilis fuerit, eam per sudorē eiiciens. Proinde sanē post portionē, sudoris adiutuāda prouocatio est. Modus eius bibendū est drachmarū trium, siue cum mellecrato, siue cum passo. Cutem detergit cum in alijs, tum quōd alopecias, ephelidas, omniaq; exanthemata siue efflorescentias curret. Lienem quoq; induratum iuuat emplastrū modo illita tū recēs, tum arida. Sunt qui radicē siccam asthmaticis seu anhelantibus exhibeant. Porro altera cyclaminus, quā quiddam cyslanthemom nominat, propterea quōd cyso, hoc est hederæ flore sit asmilis, radicem quidem superuacaneā habet, sed fructum admodum efficacem: nam hic cum uino pluribus diebus potus lienes sanat, urinas mouens ac uentrem subducens: locos quoque eiicit, & asthmaticis prodest. Qualitas eius gustanti acris est, & sublentia.

Cymium. Cuminum. Cap. 61

Cymini semine maxime utimur, quemadmodum anisi, ligustici, cari, petroselinū. Est uero & facultatis exalfaciētis, sicut illorum unumquodq; tum urinum mouentis & flatum extinguentis; ex tertio ordine exalfaciētium.

Cynobatus. Sentis canis. Cap. 62

Huius fructus fructus nō segniter adstrictorius est, folia uero mediocriter. Itaq; particularis eius usus haud ignotus est. Cauendū ab eo quod in fructu eius lanæ specē habet, ceu arteriā uitians.

Cypressifolia. Cypressifolia. Cap. 63

Cupressifolia, germina, pilulæ recentes & molles, magna ulcera cōglutināt in duris corporibus: ex quo clarū est qd relucēdū uim habeat absq; insigni acrimonia, aut caliditate, sicut certe & gustus testificat. Apparet enim in ea leuis quidē acrimonia, sed plurima amaritudo, multoq; etiam plus acerbitalis in tota planta. Tanta ei inest acrimonia caliditasq; quāta satis sit deducēda in altū acerbitali, ac nullam tamē mordacitatem aut caliditatem in corporib; efficiat. Proinde in alto latētes in flacidis putrescentibusq; affectibus humiditates innoxie tutoq; depascit, atq; absorbit, cum quæ exalfaciunt simul desiccantq; eas quidem quæ cōtēte sunt absorbit, cæterū acrimonia & caliditate alias attrahant. Sic enterocœlicos iuuat: siquidem exsiccat, roburq; addit corporis partibus præ humiditate laxis; utpote cū adstrictio in altū subeat, deducēte ipsa caliditate quæ admista est, eum seruante modū, ut deducere quidē ualeat, nō tamen mordicare queat. Quidā ea utunt ad carbunculos, & herpētes polentæ miscentes, tanq; absorbat citra exalfacionē eos morbos facientē humiditatem. Sunt qui ad erysipelata utantur, admista nimirum polenta cum aqua ut oxycrato aquoso.

Cyperus. Iuncus quadratus. Cap. 64

Cyperī radices maxime usui sunt, exalfaciētes pariter & exsiccatēs absq; mordacitate. Itaq; ulce-

ribus que præ nimia humiditate cicatricē difficulter admittūt, misce profunt; habēt enim quiddā etiam adstringēs: quapropter ulceri item oris conueniūt. Quin & incidendi uim quampriā illis inesse testificandū, quia & calculo uexatis congruūt, & urinam mensesq; prouocant.

Cypros. Cap. 65

Cyprus, huius arboris folia summaq; germina in usum ueniunt, & facultatis, & qualitatis mista: habent enim quiddam digerens cum aquea substantia modice calida, habentq; etiā adstrictoriū quiddam ex terrena substantia frigida. Itaq; eorū decocto quidam ambusta fouent. Utuntur uero etiam aduersus igneas phlegmonas & carbūculos. Nam absq; molestia & moriū desiccant. Quinetiā sponte prouentūribus in ore ulceribus aphthodesi, & ipsi puerorū aphthis cōmansa accōmoda sunt.

Cytisus. Cap. 66

Cytisi folia digerendi facultatē obtinent aquea & temperatā mistam, sicut & malua.

Conoson. Cicuta. Cap. 67

Cicuta quod extreme refrigerantis sit facultatis, omnes norunt.

Conos. Cap. 68

Coni fructus, quem quidam cocalon nuncupant, & strobilon, uiridis totus, habet cum humiditate amaritudinem quampriam & acrimoniam; proinde purulentis, & quibuscumque adeo que in thorace & pulmone sunt, facile extussire & expuere expedit, accommodos est. Porro fructus ex eo esculentus, nutrimentum est coctū difficile, & ualidum. At ut medicamen asperitū leniendā congruit, cum uidelicet in aqua maceratus omnem in ea acrimoniam reliquerit. Nam reliquum omne minus mordax, magisq; emplasticum redditur: in medio calidā & frigidā qualitatis consistens, ex aquea & terrea mitum substantia, minimum participans aere.

Lagopus. Cap. 69

Lagopus facultatis est desiccantis, adeo ut fluxus alui probe exsiccat.

Lathyrus. Cap. 70

Lathyrus sunt qui dicant & hanc esse tithymalī speciem, tum quōd similiter illis succum habeat, tum quōd eodem modo purget, totaq; illis facultate asmilis sit, nisi quōd semen gustantibus uideatur dulce: quod sanē etiam maxime purgatoriam uim possidet.

Lampfane. Cap. 71

Lampfane esa quidem succos prauos procreat, cæterum illita abstergendi nōnullam digerendiq; facultatem possidet.

Lapathum. Cap. 72

Lapathum moderate digerentem sortitum facultatem est, at oxylapathū mistam: nam cum eo quōd digerit, non nihil quoq; repercutit. Semē eorum manifestā quoq; quādam adstrictionem obtinet, ut & dysenterias, & diarrhœas siue profluvia sanet, & maxime oxylapathi. Porro hippopathum, quod in totū in paludibus prouenit, eadem dictis facultates obtinet, sed imbecilliores.

Lemonium. Cap. 73

Lemonij fructū, ut pote acerbum, exhibent cœliacis, & dysentericis, hæmoptoicisq; siue sanguinem spuētibus: iuuat & profluuium muliebre. Satis est oxybaphi mensura.

Lichen. Cap. 74

Lichen qui in petris nascitur, est uelut muscus quidem, sed recte ex plantarum censi genere potest. Porro ita nominatus uidetur, quod lichenas curet: extergentē habet ac modice refrigerantem facultatem, utraq; uero rescantem. Atq; abstergentē quidem atq; exsiccantē à petra obtinet, refrigerantē uero ab humore aqueo: nascitur enim in humidis & grauiter olētibus saxis. Porro quod ex talibus cōponitur, aduerfum esse phlegmonæ (quod aphlegmanton uocant) nihil mirū est. Cæterum an hæmorrhagias sistat, ut refert Dioscorides, id uero neutiquam dicere queam.

Leontopetalon. Cap. 75

Leontopetali radice maxime utimur: digerendi facultatem & exsiccandi excalfaciendiq; in tertio ordine possidet.

Lepidium. Cap. 76

Lepidium ex quarto est ordine excalfaciendū, simile nasturtio tum odore, tum gustu, tum uiribus: sed minus eo desiccatur.

Leucas. Cap. 77

Leucas acrem possidet qualitatem exuperantem, temperaturam uero calidam siccamq; in tertio quodammodo ordine.

Leucacanthon. Cap. 78

Leucacanthon, quidam autem polygonaton, alij ischiada nuncupant, huius amara radix est, ac proinde incidit, & exsiccatur in tertio ordine: in calfaciendo autem ex primo est ordine.

Leucoion. Cap. 79

Leucoij frutex uniuersus extergentem facultatem possidet, ac tenuium partium, plus tamen flores, & inter hos qui sint sicciore magis etiam q̄ ut rides, adeo ut & oculorum cicatrices crassas extenuent. Tum mensis quoq; decoctum eorum mouet, & locos, partumq; emortuum elicit, ac si bibatur, abortum facit. Est ergo id medicamentum, ut si quod aliud, amarū. Ac si quis uirium eius uehementiam multa aqua admista retundat ac mitiget, aut certe id genus aliquo, habebit & ad phlegmonem non malum medicamen. Sic decoctum eius si non merum fuerit, uteri phlegmonas identidem persufum sanat, potissimum quæ diutino tempore ad scirrhii modum induruerit. Sic cum cerato ulcera ægre ad cicatricem peruenientia curat. Sunt uero etiam qui cum melle & ad apthas adhibeant. Semen cum eiusdem sit facultatis, aptissimum est duarum drachmarum mensura porum, tum mensibus ciendis impositum conuenire creditur, partumq; uiuentem interficere, ac mortuum eijcere. Radices similis quoque facultatis, nisi quatenus crassioris sunt essentia, & magis terrena, cum acco lienes induratos sanant. Nonnulli uero & phlegmonas induratas ijs curant.

Leuce. Populus alba. Cap. 80

Leuce arbor mistæ quodammodo temperatura

A est, ex aqua tepida & terrena extenuata essentia, quæ obrem & abstergentis facultatis est particeps.

Libanotus. Thus. Cap. 81

Thus excalfacit ordine secundo, desiccatur primò, habet quoq; adstrictionē pusillā. Sed minimū manifesta adstrictio ex cãdido: cortex eius euidenter adstringit: proinde sanè strenue quoq; desiccatur, adeo ut ex secundo sit ordine cōpleto desiccantū. Est autem crassiorū partium q̄ ipsum thus, & minimum habet acrimonia. Ob has ergo tum facultates, tum qualitates multas est eius usus apud medicos in hæmoptoicis, stomachicis, cœliacis, ac dysentericis, non tantū ijs quæ extrinsecus applicantur, ipsum admiscentes, sed & ijs quæ intrò in corpus sumuntur. Fuligo eius tum sicciore, tum calidioris est facultatis q̄ ipsum thus, adeo ut ad tertium usq; excessum perueniat. Habet uero etiam absterforium quiddam. Itaq; eo nomine & expurgare & implere quæ in oculis consistunt ulcera uidentur, uelut & myrrhæ, & styracis fuligo.

Libanotides. Cap. 82

Libanotides tres sunt, una sterilis, duæ fructum ferentes: omnes uero eiusdem facultatis, emollientis & digerētis. Succus tum radicis, tum herbæ mistus melli obtusam oculorum aciem ab humorum crassitudine emendat. Porro eius libanotides quæ ad coronas est utilis, quam Romani rosmarinum nuncupant, decoctum regio morbo laborantes potum adiuuat. Omnes enim libanotides abstergentis & incidentis facultatis participes sunt.

Lignis. Fuligo. Cap. 83

C Fuligo omnis excicatoria est, ac proinde terrefris est essentia, habens quasdam etiam ignis qui materiam combulsit, reliquias: sed id pusillum est. Porro tota natura terrena est, tenuiū partium. Sed quæ speciatim in ea differētia sunt, ea pro ista materia eueniunt: ex acriore & calidiorē, tali etiā proueniente fuligine, ex dulciore simili quoq; hinc fuligine proueniente. Primum enim thuris fuliginē utuntur in ocularias medicinas mista, eas uide licet quæ ad oculos etiam nū phlegmone tentatos accommodantur: atq; etiam nū fluxione uexatur, & ulcera habent: nam & illa expurgat, & carne implet. Ad hæc usurant quoq; eã ad facultates quas ad palpebras exornãdis uocant calliblepharas. Præterea terebinthinæ myrrhæq; fuligo molestia caret, non aliter q; thuris: sed styracis quodammodo uolentior est: magis etiam picis liquidæ, qua etiam magis cedriæ. Porro acrioris picis utuntur ad uitia superciliorū uocata ptila, & erosos oculorū angulos humidosq; citra phlegmonē. At mollioribus mitioribusq; tum ad hæc, tum ad ea quæ cōpetere paulo superius diximus thuris fuliginem.

Libysticum. Cap. 84

Libystici radix & semen ex genere excalfacientium sunt, adeo ut & menses cieant, & urinas prouoent, flatusq; extinguant.

Linospermum. Lini semen. Cap. 85

D Lini semē esum flatuosum est, etiã si frigat: adeo sanè recrementitia humiditate plenus est. Est uero etiam in primo ordine quodammodo calidū, ac humi

ditatis & siccitatis quodammodo in medio est sitū.

Lincolostis, Mercurialis, Cap. 86

Lincolostide utuntur omnes ad uentris purgationes duntaxat. Verū enim uero si quis eius facere periculum uolet in cataplasmate, sanè admodū eam esse digerentis experientur facultatis.

Lonchitis, Cap. 87

Lonchitidis, eius uidelicet quę semē habet triangulare, cuspidis figura, radix potissimum quodammodo similis est radici dauci: proinde urinam ciet. Porro eius quę scolopēdriā similia habet folia, ea ad glutinanda uulnera idonea sunt uiridia, sed sicca cum aceto lienes induratos sanant.

Lycion, Cap. 88

Lycion, siue *pyxacathon*, arbor spinosa, ex qua lycium quod uocant conficitur, id uidelicet medicamentum liquidum quo ad sugillata utuntur, & sedis onisq; phlegmonas, ulcérationesq; tum herpetas, putredines, & ulcera contumacia, & aures pure fluentes, & intertrigines, ac paronychias. Est autē facultatis excicatoriæ, cōpositū ex diuersi generis substātijs, quas *ερεπογυας* Græci uocāt, altera quidē tenuiū partiū digerente atq; calida, altera terrestriet frigida, ex qua adstrictionē obtinet. Porro hæc qualitas pusilla medicamēto inest, digerit uero et desiccet nō parū, nempe in secūdo ordine: in calore autem medijs & symmetris proximū est: proinde ad diuersos affectus hoc utuntur medicamina, ut abstergente quidē assumentes ad ea quę pupillis tenebras offundūt. Vt adstrictorio uero, cœliacis, dysentericis, ac muliebri profluuiō adhibētes. *Lyciū* hoc in *Lycia* & *Cappadocia* plurimū provenit. Sed in diēū ad omnia ualentius est.

Lysimachios, Cap. 89

Lysimachios superantē habet qualitatē adstrictoriā, per quam & ulcera glutinat, erūpentemq; ex naribus sanguinem si obturetur reprimit: quin & reliquas sanguinis erupitiōes sistere potest tum ipsa, tum succus eius multo magis. Pota & per clysterem immissa dysenterias, sanguinis reiectiōes, ac muliebri profluuiū sanat.

Lychnis, Cap. 90

Lychnidos coronariæ semen calidum est secundū quodammodo ordine, aut iam etiā tertio: siccum sanè eodem modo.

Lotos, Cap. 91

Lotus domestica, quā quidā triphyllon, hoc est trifoliā nominant, ut mediocriter extergendi uim possidet, sic etiā exciccandi: in caliditate frigidi tatisq; cōiugatione mediā quodammodo est, et temperata. *Lotus* autē agrestis plurima in *Libya* provenit: semen eius secundū est ordinis excalficientium, habetq; nonnihil absterforiū. Porro *Aegyptiæ* loti semen etiam in panes fitiguntur.

Lotus arbor, Cap. 92

Lotus arbor non ita multā adstrictoriæ qualitatē est particeps, sed & tenuium partium est, & excicatoria. Itaq; lignorum assulā derasæ muliebri accommodantur profluuiō, & dysenterijs, & cœliacis affectibus. Decoquantur uero interim in aqua, interim in uino, nimirum prout usus popo-

Ascerit, nec infunduntur tantum, sed & bibuntur. Quinetiā quod pilos desuentes cohibeat, nō mediocriter signum est ipsū adstringentis esse cuiusdam, similiter mediocriter desiccantis facultatis. Dicitur quippe est in sermone de ladano eiusmodi esse facultatis oportere, quod fluentes capillos esset cohibitorum.

Macer, Cap. 93

Macer, cortex est, qui ex *India* conuehitur, gustu multum acerbum, cum leuicula quadam acrimonia odorata, iucundum sanè redolens, ut plerāq; aromata siue odorata quæ ex *India* conuehuntur. Videtur itaque & ipse ex mista constare essentia, plerāq; terrena frigida, pauca uero calida, & tenuium partium. Quamobrem ualenter desiccet, adstringitq;: proinde cœliacis & dysentericis misceatur facultatibus, in tertio exciccantium consistens ordine, in caloris frigorisq; differentia neutrum insigniter efficiens.

Malabathrum, Cap. 94

Malabathri folium cum spica nardi simillimam facultatem obtinet.

Malache, Malua, Cap. 95

Malua, agrestis quidem, digerētis paululum & emollientis leuiter est facultatis: hortēsis uero quāto plus habet aqueæ humiditatis, tanto facultate imbecillior est. Semen ipsarum tanto ualidius est, quāto & siccius. Porro huius generis est & ea quæ anadendromalache nuncupat, sed efficacior prædictis in digerendo. Appellatur etiā *Althea*.

Mandragora, Cap. 96

Mandragora uincemtam habet facultatem refrigeratoriā, adeo ut tertij sit ordinis refrigerantiū. Veruntamē nonnihil etiā caloris inest & in pomis humiditatis: proinde soporem ea conciliandi uim habēt. Radicis cortex cum sit ualentissimus, non tantum refrigerat, sed & desiccet: reliquum quod intus est imbecillum est.

Marathrum, Fœniculum, Cap. 97

Fœniculum tam ualenter excalfacit, ut ex tertio ordine excalficientium censi promeretur: desiccet uero non aque, sed ipsum quispam in hoc primi esse ordinis posuerit: proinde lac procreat: quod, si admodum desiccaret, non sanè efficeret. Insuffus etiā dem rationē auxiliatur, urinas mensescit. Porro est & alterum fœniculum, quod præ magnitudine hippomarathrum nuncupant, cuius radix ac semen amplius quàm domestici, de siccandi uim obtinet: quo circa uentrem quoq; eo nomine sistere uidetur. Nec sanè manifesta illis inesse uidetur adstrictio. Huius non radix modo, sed & semen *Chachry* assimile est, potestq; & calculos frangere, & auriginosos sanare, mensesq; & urinas mouere: non tamē lac congerere, sicut illud superius. Aliud est hippomarathrum, cuius semen rotundum est & acre, simile femini coriandri, facultate quidem hippomarathro simile, sed debilius.

Mastiche, Cap. 98

Mastiche cādida quidem, & *Chia* cōsuetō more cognominata, quodammodo ex cōtrarijs composita facultatibus est, adstringente uidelicet & emol-

emolliente. Proinde stomachi, uentris, intestinorū, ictericis inflammationibus cōpetit, utpote secundo ordine excalfactis & deficcans. Nigra uero, quæ Aegyptia cognominatur, tū magis deficcatur, tum minus adstringit: quā obrem aprior est ad ea quæ ualidiore digestionē per halitum exposcunt: hac ratione furunculis bonum est remediū. Porro oleum unguentūq; mastichinū ex Chia conficitur, nō admodū sanē ex Aegyptia. Cæterum similis est & ipsum mastichæ facultatis.

Melanthium. Nigella. Cap. 99

Melanthium excalfacit atq; deficcatur tertio ordine. Videtur etiam tenuium esse partū: hoc enim nomine catarrhos sanat in linteo admotum, atq; assiduo olfactum. Quinetiam si intro in corpus sumatur, uel maxime flatus extinguit. Vnde cōstat essentia ipsam esse subtilis, & ad unguem a caliditate elaborata. Propterea sanē etiam amarum est. Ostensum uero in quarto horum uoluminū est, quod cum ad extremam tenuitatem atq; elaborationem terrena pertingit substantia, amara proueniat qualitas. Itaq; mirum non est si lumbricōs interimat non esum modō, sed etiam foris impositum. Siquidem & id prestare posse saporem amarum monstratum est. Nec sane etiam mirandum si lepras, clausos, myrmecias enīciat, ei præsertim qui in superioribus libris cōpnenhorum haud est imemor. Sic uero etiā orthopnœam iurat, & menses prouocat, qui utiq; ob crassitiem aut uiscositatem retenti fuerint. In summa uero, ubi sectione, extinctione, deficcatione, excalfactione est opus, præstantissimum id remediū est.

Melilotum. Cap. 100

Melilotū mistæ facultatis est; habet em̄ quiddā adstringens: sed & digerit & cōcoquit: copiosior enim in eo est substantia calida quam frigida.

Mel. Cap. 101

Mel deficcatur & excalfacit ordine secundo. Est aut simplicis, quoad fieri potest, tū facultatis, tum temperamentī, extergescētis, ut nobis appellare mos est, medicamentorū speciei existens. Porro coctū minus acre absterforūq; redditur: itaq; ad sinusorū ulcerū glutinationes eo urunt. Cæterū si quod mel amarum est, ceu Sardoum, clarum est & ipsum mistæ esse facultatis, tanq; si nostrū quispiam ei ablinthium admiscisset. Sed & Sacchar, ut uocant, quod ex India atq; felici Arabia conuenitur, in calamis, ut aiunt, cōcrescit, & ipsum mellis est species, minus certe nostrate dulcius, sed ad similes ei uires obtinens, quod ad abstergendum deficcandū, & digerendū attingit. Porro quatenus nec inimicum stomacho est ceu nostras nec sitim afferens, eatenus ab illo substantia differt.

Melissophyllum. Citrigo. Cap. 102

Melissophyllum marrubio simile est facultate, sed plurimum ab eo uincitur: quam obrem nec utitur eo quispiam. Superuacaneum siquidem foret præsentem marrubio, cuius tantus est ubiq; terrarum prouentus, uelle uti melissophyllo: cæterum si cui forte ad manū quandoq; marrubium non

A fuerit, illo uti liceat, modo non exciderit quantū ab hoc exuperetur.

Mespilum. Cap. 103

Mespilū, aliq; tricoccū nomināt, quod tria intus in uniuersum gerat grana, quorum unūquodq; arboris est semē, ceu ea quæ in malis inueniunt, ipsius mali; & nuclei, iplius uitis; & ficus, minuta illa grana quas cōchramidas Græci uocāt. Arboris huius fructus admodū acerbus est, uixq; edi possit, uentri strenue coercēs. Quin & in germinibus & folijs a cerba hæc qualitas non pauca reperitur.

Medion. Trifolium odoratum. Cap. 104

Medij radicē contra atq; semen ipsum temperata esse contigit: nam illa quidē austera est, & fluxiones cohæbet cum aliis, tum uero etiam profluuiū muliebre quod uocant. At semen tantū abest ut tale quid efficiat, ut etiam menses cieat, nimirū tenuium partium, & incidendi facultatis.

Mecon. Papauer. 105

Papauer alterum rheoas nūcupatum est, quod scilicet celeriter flos eius desluit. Alterum domesticum, quandoquidem colitur. Quin & alteræ duæ sunt species syluestris papaueris: alterum uelut incidendum calicem sustinet, alterum longiorē q; illud calicem obinens, totum autem procerius ac squalidius. Ab hoc succus desluit, atque hinc est quod hanc speciem quidam rheoada nominent. Porro omnium facultas refrigeratoria est. Cæterum satiuū semen, quod & thylacite cognominant, medio crateri somnum conciliat, uisu candidum: proinde panī ipsū inspergunt, ac melle maceratū edunt. At eius quod primo loco recensuimus, cuius florē celeriter decidere posuimus, ualidius semen refrigerat: itaq; nequāquā eo quis innoxie solo uti possit, sicut satiuo siue domestico, sed melli admiscens. Admodū uero si ita sumptum sit, somnum conciliat. Cæterū pusillum eius inspergunt ijs quæ ex melle cōficiuntur bellarijs, atq; placentis, panibusq;. Porro tertio loco dictū semen atrum etiam medicamentosum est, admodum refrigerans. At quod quarto loco positum est, omnium est medicatissimum tum in semine, tum in caliculis, tum in folijs, tum in succo. Valide enim refrigerat, ad stuporem usq; & mortem perducens. Sed medici, quod probe eo utantur, medicamentis miscentes, frigiditatis uehementiam retundunt. Est enim ex quarto & ultimo refrigeratiū ordine. Porro quo pacto maxime ex metho mistionem facere oporteat, non est præsentis tractationis propriū, sed eius que de componendis medicamentis agit, quæ post hoc opus a nobis exponetur.

Mecon ceratilis. Papauer cornutum. Cap. 106

Papauer cornutū nominatū quidem sic est a semine leuem inuersionē habente, uelut & fornum græcū: ut bouis cornu esse uideatur simile. Vocatur porro a quibusdā paraliū, quandoquidem ut plurimū iuxta mare nascit: Vm̄ habet incidendi, & abstergendi. Itaq; radix herbæ in aqua decocta ad dimidiū, hepaticos affectus adiuuat. Porro folia & flores sordida admodū & contumacia ul-

cera iuuant: sed ea reijcere oportet ulceribus iam expurgatis. Adeo enim abstergere ualent, ut & puræ quoque carnis nonnihili eliquent. Hoc uirium robore nõ sordem duntaxat, sed & crustam ulceribus detrahit.

Mecon Heracleia. Papauer Herculeum. Cap. 107

Papauer herculeũ, uocat uero & aphrodes, hoc est spumofum: eo quod totũ eãdidũ est & spumofum, exile. Semen habet pituita expurgans.

Melea. Malus. Cap. 108

Malus nõ omnis eiusdem naturæ est, uelut nec eiusdem fructus. Quippe quedã mala dulcia sunt, quedãma austera, nõnulla acida, alia extremè exoluta & aquea; & sanè in istis aqueum exuperat: ut temperieseorũ sit tum humidior, tum frigidior: in acerbis autem terrenum frigidum. In austeris uero tum istud, tum aqueũ frigidũ, sicut in dulcibus aqueũ temperatũ. Sic quoq; succi cortices, foliaq; arborũ inter sese dissident. Itaq; si austeriora sunt atq; acidiora, uulnera illis glutinare possis, tum in phlegmonarum principio in fluxionem repercutere, ac stomachum uentremq; exolutũ, ac languidum roborare: at aquosioribus mediocres phlegmonas incipiẽtes & gliscẽtes remittere. Sed hæc iam ad curãdi rationem attinẽt: proinde ea citius etiam relinquẽda. Porro quod plurima pomis omnibus reciẽtitiã frigidãq; insit humiditas: uel hinc liqueat, quod eorum omnium nullus omnino succus durare, ac uetustatem ferre possit, uerũ acescant corrumpanturq; uniuersi. Solus enim cydoniorum & struthiorũ (utpote quę propter uincẽntem adstriccionẽ minus cæteris sunt humida) succus coctus cum melle durare potest, tamenĩ ipsẽ per se non ita durare queat.

Melea persice. Malus persica. Cap. 109

Melea persice, hæc uulgo nunc ab omnibus uocatur Perlice tãtum, illo uidelicet omisso Melea. Ipsa igitur arbor in germinibus & folijs uincẽntẽ habet amarã qualitatem: proinde folia eius trita & super umbilicum imposita lumbricos necant. Alio qui sanè etiam digerens medicamen est, Fructus eius, nempe esculentum hoc persicum, humidior est & frigidior temperie.

Melea armenice. Malus armenica. Cap. 110

Melea armenice, huius uetus nomẽ defecit. Vocant enim omnes tum fructũ tum arborẽ præcoction. Fructus humidior frigidiorq; est, utrunq; secundo quodãmodo excessũ maximè maturus.

Melea medicæ. Malus medica. Cap. 111

Melea medicæ, huius fructus non amplius malum medicum, sed ab omnibus citrium, nuncupari adfollet: in semine quidem uincẽntem habens qualitatem acidam & siccam, ut ipsum tertij sit ordinis reficcantium refrigerantiumq;: in cortice uero itidem deficcantem temperiem est fortis, nõ parum tamen habentem acrimoniam: proinde deficcatur hic secundo excessũ, non tamè frigidus est, sed aut tẽperatus, aut paulo infra. Porro caro eius pariter crassi succi est, & pituitosa frigidãq;. Nam & ipsa editur sicut & cortex, semẽ omne edi inaptum est, tum humidũ illud & acidũ, de quo pri-

mu differui, & nucleus qui in illo inuenit, id quod reuera semen est. Hic amarus est, & digerẽdi uide licet siccaãdiq; facultatem obtinens, secundo quodãmodo ordine a tẽperatis recedens. Folia uero deniq; exsiccandi ac digerendi uim obtinent.

Meum. Cap. 112

Meum, huius radices perutils sunt, calidæ tertio ordine, sicca secundo; proinde urinam mensesq; ciere uolentes hoc utuntur pharmaco. Sed si plusculum fumatur, capiti dolorem mouet, utpote cum plusculum sit calidum quam siccum: quippe cum humiditatem crudiufculam etiamnũ & flatusosam caliditatem ad caput deferat, atq; ita ipsum afficiat lædatq;.

Milax trachea, hoc est aspera. Smilax Dioscori. Cap. 113

Milax trachea clauiculis farmetolis plena est. Variè nanque arboribus circumuoluitur sursum deorsum. Folia leuiter acria gustantibus sunt, & alioqui utentibus calida.

Milax leua, hoc est leuis. Cap. 114

Milax leua quodãmodo iam dictæ similes uires obtinet.

Morea. Morus. Cap. 115

Mori fructus maturus quidem uentrem subducit, immaturus uero ubi aruerit, admodum restringit. Itaq; ad dysenterias accommodus est, & affectiones coeliacas, & quasunq; alias fluentes; con tunditur autem, ac obsonijs commiscetur, uelut rhoi fructus; aut sicuti ita uideatur, ex aqua aut uino bibat. Porro quod maturorum succus ad stomachicam medicamenta sit utilis, propter eam uidelicet quæ inest illi adstriccionem, neminẽ latet. Præterea ad alia complura particularia, quæ medicorum poscunt adstriccionem competit. At matura mora præter acerbicatem & aciditatem sortita sunt: & tota adeo arbitror in omnibus suis partibus mistam aliquam uim obtinere uidetur ex restringente & purgante compositam. Attamen in radicis cortice purgatoria cum quadam amaritudine exuperat, adeo ut & latum lumbricum interficiat. In alijs autem partibus restringens uincit: in folijs tamen & germinibus quodãmodo media utrisque temperies est.

Myagros. Cap. 116

Myagri semen pingue est: nam situndat, oleosum quid effundit, quod emplastica uim obtinet.

Myces. Fungus. Cap. 117

Fungus frigida humidãq; admodũ planta est: quamobrem etiam proxime ad deleteriã & enecantem facultatem accedit: & sanè inter eos sunt qui interficiant, potissimum qui ex natura mistam habent qualitatem putredinosam.

Myle. Moly Dioscoridi. Cap. 118

Myles radix paruo bulbo similis est, facultatis cõtrahẽtis: nam cũ unguento irino apertam uulnam sanare scribit Dioscorides.

Myosotis. Auricula muris. Cap. 119

Myosotis, quidam uero myosota: deficcatur secundo ordine; cæterum nullam euidentem caliditatem possidet.

Myrice. Tamarix. Cap. 120

Myrice abstergentis est accidentis facultatis, absq; perspicua desiccatione: habet uero etiam ad strictionem nonnullam. Has ob qualitates facultatesq; admodum prodest leni indurato decocta cum aceto, aut uino, siue radice, siue folijs, siue extremis ramulis. Sanat porro dentium dolores. Cæterum fructus & cortex non paucam fortita sunt adstrictionem, adeo ut gallæ omphacitidi proxima sint, nisi quod acerbitas euidēs est in galla, sed myricæ fructui temperatura inest inæqualis: immista est em natura eius multa partium tenuitas, atq; abs tergendū quod sanè gallæ non accidit. Attamen ubi galla forte ad manum non erit, eo uti liceat ad omnia ad quæ illa utimur: in eisdem & cortice. Porro myricæ combustæ cinis admodum desiccatoriæ facultatis est, plurimam habens abstergentis & incidendi facultatem, pauxillam adstringendi.

Myriophyllon. Cap. 121

Myriophyllon usq; eo desiccatoriæ facultatis est, ut uulnera glutinet.

Myrrhis. Cap. 122

Myrrhis, quidam myrrham nominat: radicē habet odoris iucundi, & dulcem, quæq; menses moueat, tum ea quæ thoracē ac pulmonē degrauiant, purgantem: itaq; ex secundo ordine fuerit excal-

A facientium, adiuncta quadam partium tenuitate.

Myrrhine. Myrtus. Cap. 123

Myrtus, ex contrarijs substantijs hæc planta constituitur: tamen in ea frigidum terrenum. Habet uero etiam tenue quiddam calidum. Itaq; ualēter desiccatur. Porro tum folia, tum germina, tum fructus, tum succus, non parum inter se in adstrictione dissident. Porro quod ramis & trunco adnascitur tuberosum, quā quidam myrthada nuncupant, quanto dictis siccius est, tãto et desiccatur et adstringit uēhementius. Quidam id tondentes reponunt, post ea uino subigentes in pastillos formant. Folia item arida uiridibus plus desiccant: miscet enim uirentibus humiditas quædam. Porro succus non tantum ex uirentibus folijs exprimitur, sed & fructu. Restringtondi uim hæc omnia habent tum foris imposita, tum intro sumpta in corpus: quod si licet non dum ullam deleteriam aut purgatoriam substantiam habeant admistam.

Moly. Cap. 124

Moly, hoc quidam uocant Peganon agrion, hoc est rutam syluestrem, Nonnulli Harmolan, Syri Befalan, sicut Cappadoces Moly, quia radicem habeat nigram, & florem lacteum. uis eius tenuium partium est, & calida tertio ordine: unde & crassos humores dissecat, ac digerit, & uirnam mouet.

ARGUMENTA CAPITVM LIBRI OCTAUI.

Proœmium, in quo iterum admonet ne quis hæc leget, præcedentibus libris non lectis. Cap. 1. Nardus spica. 2. Nardus Celtica. 3. Nardus montana.

4. Nardus, id est ferula. 5. Napy, i. sinapi. 6. Nardus. 7. Neuras, quæ & poterium. 8. Nerion uel rhododaphne. 9. Nymphaea. 10. Xanthium. 11. Xyris. 12. Xiphium, id est gladiolus. 13. Oe, id est forbus. 14. Oenosis, id est uinum. 15. Olynchi, id est grosi. 16. Olostion. 17. Olyra. 18. Onagrum. 19. Onofma. 20. Onobrychis. 21. Ononis. 22. Oxos, id est acetum. 23. Oxyacanthus. 24. Opos, id est liquor Cyrenaicus, uel Medicus, uel Syriacus per excellentiã: alioquin enim ex quouis radice, aut caule incisio fluens liquor sic appellatur. 25. Origana diuersa. Orminū, uide Phormium. 26. Orobos, id est eruum. 27. Orbanche. 28. Oryza. 29. Orchis, id est testiculorum herba. 30. Orchis Serapias. 31. Osiris. 32. Pancratiõ Pæonia meminit in Glycyside. 33. paliurus. 34. Papyrus. 35. panaces Herculeum: dixit autem supra, Origanum quocq; syluestre sic appellari. 36. panaces Alepium. 37. panaces Chironium. 38. paronychia. 39. pentaphyllum. 40. peplus, quam aliqui item pauper spumicum uocant, de quo supra. 41. peplium. 42. piper. 43. persea. 44. periclymenum. 45. peristereon, id est uerberena. 46. petalites. 47. petroselinum. 48. peucedanum. 49. peganon, id est ruta. 50. pix. 51. Oleū e piceliquida. 52. pistacia. 53. pinei nuclei. 54. pinus & picea. 55. pityusa. 56. platanus. 57. polygonum utrunq;. 58. polygonum. 59. polygonatum. 60. polemonium. 61. polium maius siue fruticosum, & minus. 62. polycnemon. 63. potamogeton. 64. Polypodium. 65. prafium. 66. propolis. 67. ptarmice. 68. ptelea, id est ulmus. 69. pteris, id est filix mas et femina. 70. pycnocomū. 71. pyrethrū. 72. pyros, id est triticū: & de amylo, cataplasmate ex pane, ac fermento, de quo etiã supra in Zyme. 73. Rhanus. 74. Raphanis, id est radiceula. 75. Rheū uel Rha-

76. Resina. 77. Rosa. 78. Rhodia radix. 79. Rhododaphne. 80. Rhocæ, id est malus punica. 81. Rhus. 82. Rhyos, id est fordes è statuis gymnasiorum, & ex palæstris mixtus puluere, oleo, sudoreq; & foridibus hominum. Vide infra etiam in fine libri 10. 83. Sagapenum. 84. sampsuchum. 85. saprotes, id est caries lignorum. 86. sarcocolla. 87. satyrium. 88. selinon, id est aptum. 89. seris, id est intybus. 90. seriphium: uide supra in abstincho. 91. sefel. 92. sesamum. 93. sesamoides maius & minus. 94. sideritis & Achillea. 95. siccyos, id est cucumis. 96. Cucumis syluestris & elaterium. 97. siphium. 98. sison. 99. sium. 100. sisarum. 101. silymbrium. 102. silymbrium cardamine. 103. scaldix. 104. scilla. 105. scilymus. i. carduus. 106. scorodion. 107. scorodod, id est allium. 108. scorodoprasum. 109. scorpioides. 110. smilax, id est taxus. 111. Myrrha: & myrrha Baotica. 112. smyrnium: uide Petroselinum supra. 113. sonchus. 114. sparganium. 115. spartha, id est genista. 116. staphylinus, id est passiflora: uide Daucus supra. 117. stachys. 118. stoebe. 119. stoechas. 120. stratiotes aquaticus & terrestris. 121. struthium. 122. styrax. 123. ficus fructus, & ficus arbor. 124. symphytum petraeum. 125. symphytum magnū. 126. spondylus, uel ium. 127. schinus, id est lentiscus. 128. schœnanthos, id est iunci rotundi odorati flos. 129. lunus palustris. 130. Teucinthus. 131. Teulon, id est beta. 132. Teucrium. 133. Tephra, id est cinis: & de calce. 134. Telephium. 135. Telis, id est scenogracum. 136. Thy malli. 137. Tragicacanth. 138. Tragium. 139. Tragicoriganum. 140. Tribulus uterq;. 141. Tripodium. 142. Trifolium. 143. Trichomanes. 144. Trychnus (alias strychnus) id est solanum, quatuor generum. 145. Hyacinthi. 146. Hydnæi tubera. 147. Hydroper. 148. Hyocyamus. 149. Hypericum. 150. Hypericum. 151. Hypoglossum. 152. Hyssopus. 153. Lætes. 154. Lens palustris. 155. phaleris. 156. phalanges. 157. phlomos, id est uerberiscum. 158. phœnix, id est

Galen,

tom. 5

k palma

palma. 159. Phormium, Paulo Aeginetæ horminum, & Dioscoridi. 160. Phū. 161. Phycos, id est alga. 162. Phyllitis. 163. Phyllon, id est foliū malabathri. 164. Chalbanc, id est galbanum. 165. Chamædrvs. 166. Chamæcissus, id est hederæ terrestris. 167. Chamælea. 168. Chamæleuce: vide Bechium supra. existit

matur enim à doctioribus eadem. 169. Chamæleon. 170. Chamæpitys. 171. Chamælyce. 172. Chelidonium. 173. Chondrila. 174. Chondrus, id est far. 175. Chrylocome. 176. pseudodictamnus. 177. pyllium. 178. Ocimum. 179. Ocimoides.

GALENI DE SIMPLICIVM

MEDICAMENTORVM FACVLTAIBVS

Liber octavus.

PROOEMIUM

VANTVM itaq̃ reliquū est facultatis secundū naturā, id hoc libro dicitur; nec id quidē omne, sed tantum effectū cū qualitātū actiones. Nam totius substantiæ plantarū opera postea per se exponam. Communes

est itaq̃ lectoribus de ijs quæ supra tractauimus, nempe q̃ cuiusq̃ simplicis facultatis in maioris minorisq̃ ratiōe discriminatiōe quatuor ordinibus notauimus, quodq̃ perspicuis limitibus cuiusq̃ ordinis latitudine circūscriptimus, tum quod inueniendarū facultatū ratiōe quandā ac viam docuimus, horumq̃ omnium demonstratiōes confectimus, ac scopos posuimus, & cuiusq̃ facultatis iudicandi normas tum peculiare, tum communes: sic iam reliqua adijciemus, hortantes, si quis sit qui in superioribus uersatus non sit, ut aut hæc omnino relinq̃at, aut si amās laboris est, ab initio prius totum opus perlegat. Si quidem prius quam in illis exercitatus fuerit, obscura omnia & demonstratiōnis expertia uidebuntur dicenda.

Nardus stachys. Spica nardi. Cap. 1

Nardi spica exalfacit excessu primo, desiccatur secundo iam completo. Composita est ex adstringente sufficēter substantia, & acri calida nō multa, & quadam leuiter amara: ex his constans facultatis radix & ad iecur, & ad stomachum rationaliter cōuenit tum pota, tum extrinsecus imposita. Urinā ciet, morsus stomachi sanat, in uentre ac intestinis consistentes fluxiones desiccatur, ad hæc & eas quæ in capite & thorace. Valentiōr est uocata Indica, quæ nigrior est quam Syriaca.

Nardus Celtica, hoc est Gallica. Cap. 2

Nardus Gallica iam dictis similis quadantenus in genere facultatis est, ceterū ad omnia imbecillior, præterquam ad prouocandam urinam. Si quidem calidior illis est, sed minus adstringit.

Nardus orca, hoc est montana. Cap. 3

Nardus montana, quæ & thylacitis, & pyritis nuncupatur, plurima in Cilicia nascitur, sed prædictis debilior.

Narthen. Ferula. Cap. 4

Ferulæ semen exalfacit & attenuat. Ceterum id quod intus inest, quod medullā uocant, adstringentem qualitatem participat, cuius nomine sanguinem spuentibus & cœliaciis conuenit.

Napy. Sinapi. Cap. 5

Sinapi calfacit & desiccatur ordine quarto.

Narcissus. Cap. 6

Narcissi radix usque adeo exsiccandi facultate posset, ut & maxima ulcera cōglutinet uel ad incisiones usq̃, quæ circa tendones accidunt. Habet uero quiddam absterforium & attractorium.

Neuras. Poterium. Cap. 7

Neuras, quidam Poterium uocant: desiccandi absq̃ morsu facultatē possidet, adeo ut & nervos incisos glutinare credat. Radices eius potissimū eiusmodi uim obtinent: quin & decoctum earum quidam exhibent ijs quibus affecti sunt nerui.

Nerium, aut Rododaphne. Cap. 8

Nerium, aut Rhododaphne, notum omnibus frutex: foris quidem illitus digerēdi uim obtinet. Porro si intro in corpus assumatur, perniciosus ac uenenosus non tantum hominibus, sed plerisque etiam pecudibus est.

Nymphaea. Cap. 9

Nymphaea tum radix, tum semen desiccandi uim habet citra morsum. Itaq̃ uentris profusua cohibet, semēdū siue per insomnia, siue alio pacto immodice profusua retinet. luvat porro etiā dysentericos. Ceterum nymphaea quæ candidam habet radicem, potentioris est facultatis, ut & muliebri medeatur profusio. Verum & hæc, & ea quoque quæ atram habet radicem, ex uino nigro austero bibitur. Porro nonnullam habent quoq̃ & abstergenti potentiam. Itaq̃ & alphas sanant, & alopecias. Ceterum ad alphas macerantur aqua, ad alopecias, pice liquida. Sed ad hæc aptior est ea cuius radix nigra est, sicut ad alia, cuius alba.

Xanthium. Cap. 10

Xanthium uocatur etiam phalaganium. Semen digerēdi uim obtinet.

Xyris. Cap. 11

Xyris: quidam xyrida: tenuium partium, attractoria, digerēdi, ac nimirum etiam desiccandi est facultatis cum radice, tum multo etiam amplius fructus qui quidem & urinam ciet; & lienes induratos sanare potest.

Xiphion. Gladiolus. Cap. 12

Xiphion radix, & maxime altera illa quæ superior est, attrahentem, digerentem, & desiccantem scilicet facultatem etiam possidet.

Oc. Sorbus. Cap. 13

Sorbus arbor. cuius fructus græcè βᾶ uocant, & à plerisque βᾶ, hoc est sorba nominant, adstringentē obtinet qualitatem, sed multo imbecilliorē q̃ mēspilus. proinde sanē etiam esui iucūda est, minusq̃ mēspilus uentrem constringens.

Oenos. Vinum. Cap. 14

Vinum ex secundo est ordine excalcificetium; sed quod admodum uetius est, ex tertio; sicut mustum quod uocant, ex primo. Caliditati eius proportionem respondet siccitas.

Olymbi. Grosi. Cap. 15

Grosi acrem uim possidet propter succum totius arboris communem qui illis inest. Cocti itaque duos tumores discutunt, crudi uero myrmecias & thymos eijciunt.

Olostium. Cap. 16

Olostium desiccandi uim habet cum adstrictio net; quam obrem ipsum adrupta potui exhibent.

Olyra. Cap. 17

Olyra mediam tritici & hordei naturam possidet, tam ut nutrimentum, quam ut medicamentum. Ex illis igitur de istis colligito.

Onagron. Cap. 18

Onagron aut onathera, aut onathyris, huius radix arefacta uinofum quiddam redolet. Sed & facultatis uini est maxime.

Onosma. Cap. 19

Onosma, uel osmas, uel phlonitis, uel ononis, ex acri & amara constat substantia: proinde quodque creditur fetus necare & eijcere, folijs eius in uino potis.

Onobrychis. Cap. 20

Onobrychis rarefaciens digerendique uim obtinet; proinde folia eius uiuentis etiamnum, illata ad morem cataplasmatum, phymata digerunt: arefactae uero si cum uino bibantur, strangurias sanant. Quin etiam sudores elicit cum oleo inuncta.

Ononis. Cap. 21

Ononis radicem habet tertio quadantenus ordine excalcificentem. Radix eius maxime est utilis, habens quippiam & absterforium & incisoriu. Itaque non tantum urinas prouocat, sed & lapides costringit. Eadem facultate & crustas detrahit. Vtuntur porro ea quoque & ad dentium dolores: collum uidelicet eam in oxycrato coctam praecipientes.

Oxos. Acetum. Cap. 22

Acetum in primo horum commentariorum mixta esse substantia, nempe frigida pariter & calida, eiusque utriusque tenuium partium, demonstratum est. Ceterum calidam frigidam exuperat. Porro magnam desiccandi facultatem obtinet, adeo ut sit tertij ordinis desiccantium iam completi utique cum ualidum extiterit.

Oxyacanthos. Cap. 23

Oxyacanthus. Haec arbor ut piro syluestri similem habet speciem, ita & uires non dissimiles: quin & ipsi fructus: piri quidem syluestris, prorsum atque absolute amarus est; ceterum oxyacanthos & tenuium est partium; & paulum quiddam incisuum obtinet. Porro arboris huius fructus, piri syluestris fructui similis non est, uerum myrtis, scilicet rubens & rarus. Habet uero & nucleos. Porro non efus tantum, sed & bibitus affectus omnes fluxionum, quos *ῥοιδα* Graeci uocant, cohibet.

Opus, siue succus. Cap. 24

Opus, siue succus Cyrenaicus quidem omnes & caliditate & tenuitate exuperat, ac proinde etiam

Galen.

A omnium maxime per halitum digerit: quanquam sane & reliqui admodum calidi sunt & spirituosi: siquidem plurima eorum pars essentiae aereae est & igneae. Porro complures habentur succi. Quauis namque radice incisa aut caule, quod ex uulnere crassum ac lentum effluit, succus est: ceteri specialius, & uelut per excellentiam quadam Cyrenaicum ita nuncupant, & Medicum, & Syriacum.

Origanum. Cap. 25

Origanum, heracleotica quidem efficacior est onitide: sed agrestis, quae quidam Panaces heraclii, alij Conylem cognominant, ualentior utraque est. Omnes uero incidendi, extenuandi, exsiccandi, calcificandi facultate possident: haecque tertio excessu obtinent. Porro ea quam Tragoriganum appellant, assumpsit etiam adstrictiois quippiam.

Orobos. Erium. Cap. 26

Orobos desiccet quidem excessu secundo intensio, calcificet uero primo. Porro quatenus amaritatis est particeps, eatenus incidit, extergit, atque obstructions expedit. Ceterum si sumatur copiose, sanguinem per urinas euocat.

Orobanche. Eruangina. Cap. 27

Orobanche sicca frigidaque temperatura est in primo ordine.

Oryza. Cap. 28

Oryza habet adstrictorium quippiam: quare medicocriter uentrem sistit.

Orchis. Testiculus canis. Cap. 29

Orchis, nuncupatur & herba haec Cynos orchis. Radix eius bulbosae ac geminae uis inest humida & calida, ac gustantibus dulciusscula est. Ceterum maior radix multantum uidetur habere humiditatem excrementitiam, & flatuosam: quapropter epota uenerem excitat. Altera uero, minor uidelicet, contra nimirum admodum elaborata: ut sit eius temperamentum ad calidum & siccum uergens. Itaque haec radix tantum abest ut ad coitum stimulet, ut etiam plane contra cohibeat ac reprimat. Eundem uero bulborum more tostae.

Orchis. Serapias. Cap. 30

Orchis, quae & Serapiada nuncupatur, sicciorae facultatem obtinet quam ut primi ordinis haberi mereatur, quocirca nec perinde ad uenerem accomodus est. Oedemata illitus discutit, ulcera sordida expurgat, herpes sanat. Siccatus multo amplius desiccatur. Nam & putrescentia cotumaciaque ulcera sanitati restituit: quippe cum & subadstringens sit, ac proinde etiam uentre ex uino potus sistit.

Osirid. Cap. 31

Osiridi herbae, ex qua sunt & scopae amara inest qualitas, & obstructions expedit facultas. Quare & in iocinore consistetes adiuvat obstructions.

Panacratium. Cap. 32

Panacratium. Radix huius scyllae similem gustum refert. Quare ea quidam pro scylla, si ea non adsit, utitur: efficit enim omnia in genere quidem similiter, sed longe imbecillius.

Paliurus. Cap. 33

Paliuri folia & radix adeo non obscuram habent adstringendi facultatem, ut & uentrem fluxientem cohibeat; adeoque digerunt, ut & phymata curent.

tom. 5

k 2 qua

quæ quidem non admodum phlegmonode sunt & calida. Fructus porrò tantam obtinet incidendi vim, ut & calculus uelica comminatur, & pectoris pulmonisque excretionibus auxiliatur.

Papyrus. Cap. 34.

Papyrus ipsa quidem per se in usum medicinalem haud ingreditur. At macerata aut uisita utilis efficitur. Igitur oxycrato uino uel macerata recetia ulcera glutinat, maxime in circumlocuta circumposita. Verum hæc quidem est ceu materia quæ medicamina sanantia accipiat: at ubi uisita fuerit, in medicam est exicatorium, uelut & charta combusta cinis nisi quatenus infirmior est quam papyri.

Panax Heracleum. Cap. 35.

Panax Heracleum. Ex hoc fit uocatus opopanax, radicibus eius & caulibus scilicet excisis. Porrò opopanax ipse longè est ad plurimos usus aptissimus, ut pote exalfaciens, emolliens, & digerens: ponatque ipsum quispiam in calcinando tertio ordinis, in desiccando uero secundi. Cortex radice exicatorium simul & exalfactorium est medicamentum: sed minus que succus. Quin & nonnullam habet abstergendi facultatem. Quare eo quoque utimur & ad nuda osium, & ad ulcera maligna & contumacia. Sufficiens enim talia carnem procreant, scilicet abstergendo simul & desiccando, nec ita magno opere calcificando, quæ omnia ad carnem generandam necessaria sunt: uelut in libris De curandis ratione ostendimus. Fructus calidus & ipse est, ac mensibus mouendis medicamentum accommodum. Cæterum nescio quo pacto nunc omnes ex more non panaces, sed panaca herbam hanc uocitent.

Panaces Asclepium. Cap. 36.

Panaces Asclepium minus est calidum supra dicto panace: quamobrem floribus eius & semine mellis mistis, ad ulcera, phymata, & phagedænas utuntur.

Panax Chersonaum. Cap. 37.

Panaces Chersonaum & ipsum similem prædicto facultatem possidet.

Paronychia. Cap. 38.

Paronychia ab effectu nominata est: sanat enim paronychia: & ut refert Dioscorides, fauos quoque. Vis eius est tenuium partium, & exicatoria, morsum uacans. Talia enim sint oportet quæ paronychias sanant. Porrò satis constat tale esse idoneum ad digerendos affectus omnes qui digeri possunt. Talia enim sunt quæ cum ex tertio sint ordinis exalfaciunt & desiccantium, uelut & hoc, essentia insuper subtilis sunt.

Pentaphyllum. Cap. 39.

Pentaphylli radix desiccatur uehementer, minimum uero acris est: quare multo est usui uelut alia quoque omnia quæ cum sint tenuium partium, contra morsum desiccant. Est enim hæc radix desiccatoria ex tertio ordine, minimum habens euidens caliditatis.

Peplos. Cap. 40.

Peplos, quidam uero mecona aphrode. & hic frutex succum habet similem tithymallis, cum in alijs, tum quia purgat ceu illi.

Pepulum. Cap. 41.

Pepulum, & hic quoque fruticulosum succum obtinet sicut tithymallis: nasciturque plerumque ad mare, radicem habens super uacuam, ut & peplos: succum uero ualidum, non tamen admodum utilem; sed semen utile est & flatuosum, similiter semini pepli purgans.

Peperi. Piper. Cap. 42.

Piperis radix uires costo similes potissimum obtinet. Porrò fructus nuper quidem admodum germinantis, longum piper est: quare etiam maturo humidius est: humiditatis eius indicium est, quod facile repositum perforatur, ac non protinus mordicet, sed post paulo incipiat, uerum plusculum duret. Porrò fructus qui uelut omphax est, piper album est, nigro quidem acris. Nam illud iam quasi superassatum est, & super exsiccatur. Verum utrumque ualenter tum exalfacit, tum desiccatur.